
Euroopa päev viis bussitäie rahvast Ida-Virusse 
investeeritud miljoneid kaema
"Millal Euroopa Jõhvi jõu-
dis?" küsib giid Ivika 
Maidre, kui buss 9. mail 
oma nina Jõhvist välja 
keerab, et startida bussi-
ekskursioonile, mille käi-
gus kaeme Euroopa Liidu 
toetustega rajatud objek-
te Ida-Virumaal. 

"Mina ütleks, et Euroopa jõu-
dis meieni juba 13.-14. sajandil, 
kui tulid taanlastest ja sakslastest 
ristijad, kes tõid kaasa uued ta-
vad ja kombed," annab ajaloola-
sest reisijuht ise vastuse.

Kui paavst soovis mõne aja pä-
rast teada, kuidas selle kauge kol-
ka inimesed on ristiusu vastu võt-
nud, pidi ta oma saadiku raportist 
lugema, et eestlased pole suurem 
asi katoliiklased.

"Jah, nad käivad pühapäeva 
hommikul kirikus, aga teate, mida 
nad pärast teevad? Lähevad oma 
pühasse hiide ja teevad seal oma 
vanu riitusi," kirjeldab Ivika Maid-
re raporti sisu. "Eestlane on kaval, 
rehepapp, ja kaks jumalat on ik-
ka kindlam," pakub ta põhjuseks. 
"Katoliku kirikus on ju ladinakeel-
ne missa ja ega maarahvas sel-
lest aru saanud ega olnud kindel, 
kas aitab või ei aita. Ja kui uus ju-
mal ei aita, siis äkki vana aitab!" 

Sillamäele lähenedes jätkab 
Ivika Maidre eestlaste rehepaplu-
se teemal. 

"Täna räägime Euroopa päe-
va puhul ka rahast ja mul on Sil-
lamäelt rääkida üks rahaga seo-
tud lugu. 1870. aastatel said eest-
lased, kes olid piisavalt rikkad, loa 
endale mõisaid osta. Ja üks, kes 
ostis endale suurvalduse − rüüt-
limõisa Sillamäele −, oli Onti-
ka talupoeg Tõnis Valk. Ta oli ol-
nud suur piimamüüja, aga koori-
nud koore pealt ära ja müünud pii-
ma ikka täispiima hinnaga. Nii ta 
rikkaks sai. Mõisnikuna ütles ta 
aga eestlusest lahti ja muutis ise-
gi oma nime Anton Waldmanniks. 
Puhas eurooplane!"

Kõnnime raha peal 
Kui tulla väljasõidu peateema-

ni − toetuste abil paranenud elu-
keskkonnani −, siis Sillamäel me 
sõna otseses mõttes kõnnime Eu-
roopa maksumaksjate raha peal.

Laskume renoveeritud Silla-
mäe kultuurikeskuse juurest möö-
da treppe kaunile Mere puiestee-
le ja jõuame rannapromenaadi-
le, mis valmis 2021. aastal ning 
läks maksma üle nelja miljoni eu-
ro. Sellest 2,8 miljonit eurot tuli 
abina Euroopa regionaalarengu 
fondist. Praegu armastavad ran-
napromenaadil jalutada nii koha-
likud kui ka linna külalised.

Narvas võtame sihiks jõepro-
menaadi, mille osa on ka Euroopa 
allee. See on hea koht meenuta-
miseks, miks me 9. mail üldse Eu-
roopa päeva tähistame ja kuidas 
sõja järel Euroopa riikide koostöö 
alguse sai.

"1950. aastal mõtles Prantsu-
se välisminister Robert Schumann 
välja plaani, et tuleb teha terase- 
ja söepakt ehk liita Euroopa riiki-
de majandus kokku. Sellel oli vä-
ga praktiline põhjendus: alles oli 

EUROOPA PÄEVA 
TÄHISTAMISEKS OTSITAKSE 
UUSI VIISE

Europe Di-
recti Jõhvi 
teabekes-
kus on 
Euroopa 
päeva tä-
histanud 
mitut moo-
di. Näiteks 
2019. aastal sai Sillamäe kesk-
väljakul tutvuda populaarse te-
lemängu "Reis ümber Eesti" for-
maadis europarlamenti kandi-
deerivate poliitikutega. 2021. 
aastal kaunistati aga Jõhvi 
kontserdimaja esine muusika-
väljak Euroopa Liidu lipu värvi-
des lillevaibaga.
Sel aastal tuli Europe Directi 
Jõhvi teabekeskuse juhatajal 
Margus Ilmjärvel (pildil) mõte 
korraldada bussiekskursioon 
Jõhvi eakatele, et tutvustada 
Euroopa Liidu toetustega raja-
tud objekte Ida-Virumaal. 

"Püüame Euroopa päeva tä-
histamisel vältida rutiini, sestap 
mõtlesime seekord kaasata ea-
kaid. Esiteks on neil aega ja hu-
vi ümbritseva vastu. Teiseks 
loodame, et eakate kaudu info 
levib: nad räägivad kodus edasi, 
mida nägid ja kuulsid," selgitas 
Margus Ilmjärv.

Väljasõit tõi silme ette ja tule-
tas meelde, kui palju on Euroo-
pa Liidu toetused meie elukesk-
konda paremaks muutnud. 

"Eesti riigi ja kohalike omava-
litsuste eelarve on n-ö sildiga 
raha ja seda polegi võimalik 
suurteks investeeringuteks ka-
sutada. Kõik hea, mida me üm-
berringi näeme ja mis on korda 
tehtud, on tehtud Euroopa ra-
haga," tõdes Margus Ilmjärv.

RAHASÜSTID PIIRIALADESSE 
Tänavu oli Euroopa päeva ürituse fookus Eesti Euroopa Liidu 
välispiiri programmil, mis toetab projekte välispiiri regioonide 
arendamiseks.

Tegu on endise Eesti-Vene programmiga, mis kannab nüüd Eesti 
ELi välispiiri programmi nime ja jätkab tegevuste elluviimist ainult 
Eestis. Venemaa sõjalise agressiooni tõttu Ukrainas on koostöö 
Venemaaga alates 24. veebruarist 2022 peatatud. Programmi 
korraldusasutuseks on riigi tugiteenuste keskus. 

Programm toetab kolme valdkonda:
••  ettevõtluse ning väikese ja keskmise suurusega ettevõtete 
    arendamine,
••  hea valitsemistava kohalikul ja regionaalsel tasandil,
••  keskkonnakaitse ning kliimamuutuste leevendamine ja nendega 
    kohanemine.
Programmi rahastatakse Euroopa Liidu Euroopa naabrusinstru-
mendi 2014-2020 vahenditest ligikaudu 16,8 miljoni ning Eesti 
Vabariigi eelarvest 9 miljoni euroga. 

Äsja lõppes kuues taotlusvoor ja heakskiidu saanud projektid   
tuleb ellu viia aasta lõpuks. "Viimase taotlusvooru tegime selle-  
pärast, et raha, mis oli planeeritud Venemaale, ei läheks kaotsi, 
vaid jagataks Eesti piirialade partnerite vahel," selgitas programmi 
konsultant Riina Vaap.

Varem on Eesti ELi välispiiri programmist 
Ida-Virumaal toetust saanud: 
••  Vasknarva sadama 1. etapp,
••  Kuremäe reoveepuhastusjaam, mis teenindab ka Kuremäe 
    kloostrit,
••  Narva muuseum (Hermanni linnuse läänehoovi ja Kristervalli 
    bastioni renoveerimistööd)
••  Narva Vaba Lava,
••  Narva jõepromenaad ja 5 krooni vaateplatvorm,
••  Kulgu sadamaala ehitustööd.

suur sõda lõppenud, aga kui ma-
jandused toimivad koos ja sõltu-
vad üksteisest, pole ju mõtet üks-
teisele kõri kallale minna," räägib 
Ivika Maidre.

Seda, kui palju maid kuuest rii-
gist alguse saanud Euroopa Liit 
praegu liidab, näeb hästi Euroopa 
alleel: iga maasse uputatud val-
gusti on varustatud mõne liikmes-

riigi nimega; vaid Suurbritannia on 
seal pärast Brexitit üleliigne.

Narvas sõidame läbi ka Kulgu 
sadamast ja heidame pilgu Narva 
linnusele − mõlemad objektid on 
saanud Eesti ELi välispiiri prog-
rammi rahastuse. Programmi vii-
mase aja suuremaid rahasüste on 
läinud Narva jõepromenaadi pi-
kendusele, mis on muutnud jõe-

äärse tervikuna atraktiivseks lin-
naruumiks. 

Üks osa sellest on ka värskelt 
valminud platvorm, kust avaneb 
vaade, mis oli kuni euro kasutuse-
le võtmiseni käibel viiekroonise ra-
hatähe tagaküljel. Platvormi autor 
on arhitektuuribüroo Kuubis ja see 
oli ka üks nominentidest konkursil 
"Aasta betoonehitis 2022".

Promenaadi jätkuprojekti eelar-
ve oli kokku ligi 2,94 miljonit eurot, 
millest 2,64 miljonit eurot tuli Eesti 
ELi välispiiri programmist.

Sõjatehasest 
kultuuritempliks 

Ekskursioonile paneb punk-
ti Vaba Lava Narva keskuse kü-
lastus. Teatrikeskus on hankinud 
Eesti ELi välispiiri programmi toe-
tusega nüüdisaegse tehnika, et 
tagada kohapealsete etenduste 
ja sündmuste kõrge tehniline kva-
liteet.

"Tehnika läks maksma ligema-
le 100 000 eurot ja see on meile 

suureks abiks: oleme nüüd ise-
seisvamad ega pea enam mõt-
lema, kust heli, valgust ja muud 
sündmusteks vajalikku rentida," 
räägib Vaba Lava Narva teatrikes-
kuse müügijuht Rene Abramson.

Narvalased on hakanud viien-
dat aastat tegutsevat teatrikes-
kust omaks võtma. Viimase hoo-
aja suurim magnet oli maailma-
kuulsa teatritrupi Rimini Protokoll 
lavastus "100% Narva", mis tõi la-
vale läbilõike Narvast, siinsetest 
inimestest ja nende mõtetest. 

Vaba Lava Narva teatrikeskus 
tegutseb endises Baltijetsi teha-
ses. "Baltijets oli ka sõjatehas ja 
selles, et sõjatehasest sai teater, 
on oma sümboolika. Minu isa töö-
tas siin omal ajal freesijana, mina 
töötan nüüd müügijuhina − kes 
oleks võinud seda arvata?" räägib 
Rene Abramson ja kutsub ekskur-
sioonigruppi kuulunud Jõhvi ea-
kaid teatrisse.

SIRLE SOMMER-KALDA

Esimene peatus oli Sillamäel, kus ekskursioonigrupp liikus mööda Mere puiesteed rannapromenaadi imetlema. 3x MATTI KÄMÄRÄ

Narva jõepromenaad on saanud rahasüsti ka Eesti ELi välispiiri 
programmist. 


